$ludj mad)t e« ihm feinen günftigen ©inbrucf, bafj gerabe bie 
Italiener biefen ©tubieit fo 3ugetl)au finb: E e! quid iterum in 
laudis cumulum tue poesis, potius fugiende quam amplectende, 
allegas Ytalos avaros et superbos sic ferventes. 
Et certe heu doleo, quod Itali sic huiuscemodi vanitatis studiis 
occupantur, mihi recte ignote, et non illi meliorum et sanio- 
rum doctrinarum in moribus et Me occupantur sudoribus, 
theoloye scilicet et moralis Philosophie. £>af} ber macebonifdje 
üUeyaubei' bie Ipoeten fo geliebt l)abc, ntad)t it)in rollenb« feinen 
©inbrucf, benn ber l)abe troljl felbft nicht rtel getaugt: 

Quod autem itidem Alexandrum regem magnum poetas 
amantem mihi pro tui poetice proposito allegas, alias commen- 
tionaris vel commemoras, in testimonium roborandum, nullius 
id perstat vigoris, et quid mirum? cum et iste superbia, ava- 
ritia et forsitan luxuria ceterisque viciis fuerit circumventus 
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sive irretitus innuraerabilibus. Sique idem Alexander poetas 
adaraavit, et istius amoris intuitu ipsorum scripta studuerit, 
uti ab Aristotele inquis id habuit directive, tune certe et 
Aristoteles inter poetas foret connumerandus, quod priraum 
esset me audivisse, nisi largo sumpto poete vocabulo, ut e 
dictis patescit. Quid denique rogo tui ad propositum de poesi 
facit roboris, quod cesares infideles Julius et Octavianus esse 
et dici voluere poete, cum et hij alia commiserint aut omi- 
serint in ipsorum discrimina maiora. Nec ideo bene vivunt 
immortales. Et amplius nec Marcus Tullius sive Cicero latiuus 
contra me illos laude extollit poetas, de quibus mihi sermo: 
quin potius ille commendat rhetores et oratores poeticos, et 
meliores philosophos, qui sicut et modo, ita et suo tempore, 
ymmo semper, fuere rari atque cari. Nunquid legisti testimo- 
nio scripture canonice: Stultorum infinitus est numerus, et 
arta est vita que ducit ad vitam, scilicet supernam. Ampla 
vero et spaciosa est hec via, que ad perdicionem, et multi 
vadunt per eam. Uno enim modo dumtaxat contingit dirigere, 
id est bene et recte agere aut omittere, multis autem modis 
deviare, eo quod bonum ex toto capite, malum autem ex 
partibus, testantibus Dyonisio cum Aristotele. Aitat! vir et 
fautor mihi cordintime, quid est quod de te percipio, solo 
scilicet divino dono, id est speciali ut perpendo inspiratione 
divina, hanc acquiri sacram poesim, de qua hic, et non humano 
Studio sive opera?.Reputas quod solum in illius 
poesis acquisicione deus concurrat miraculose? 

Sßeit efyer, meint ©ätbner, mürbe bei bem tlyeologifdyen ©tubium 
göttliche £ütfe ju ermarten fein. ®ajj aber aud) SftofeS unb 
Daniel in ^eibnifc^er SCöiffenfc^aft erfahren maren, bemeife nichts, 
benn nid)t barin beftanb ilfr $erbienft, unb menn er gar ben 
Paulus gum Poeten mad)e, fo fei baS eine arge 23eteibigung, mo^ 
ju (Soffembrot am fftanbe bemerft: contradicit Paulum poetam 
in stilo extitisse. 5lud) bie Berufung auf bie t). Katharina mitt 
©ätbner nicht gelten laffen. 2Benn e$ aber mahr märe, bafj bie 
gSoefie $ur d}riftlid)eu (Sinfid)t führte, fo müßten ja ©rib unb 
alle bie anbereu Triften gemorben fein. Ol)ne £ugenb nü&t bie 
ibenntnifj nidjt^, unb bafj fie bie $ftenfd)en beffere, habe er nicht 
gefunbeu. Unb mieber geht e$ über bie neuen Poeten her, bie 
riet befferen unb gelehrteren ^Rännern je^t rorgejegen merben; 

Eya quid tibi videtur? Scientia, intelligo humano Studio 
4* 
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parta, inflat, liisi virtutum moderamine reguletur. Et sevis- 
sima etiam est iniusticia habens arraa. Fateor heu tecum 
hodie, et sic est, quod huiusmodi ut premittitur poete inertes 
vere in artibus liberalibus et philosophia, suo in calamo pre 
aliis vere viris scientificis privilegiantur, quia rari et sic cari. 
Nec mirum, quia in atriis principum quam plurimum sunt 
adulatores grati, nec nunc tales viri boni et scientes curantur: 
Non modo usque inveni, quod per poetriam sive humanitatis. 
Studium tarn quam per rectius et aptius medium ad vitam, 
scilicet beatam, per virtutes ascendatur, quamvis antiqui poete 
et rhetörici oratores, sicut et veri tales moderni, virtutes extol- 
lendo suis in tractatibus commendent. Neque ideo eorum ver- 
bis est maxime inherendum, eo quod etiam quandoque mali, 
ymo et pessimi, bonum, scilicet virtutes et opera virtuosa, 
laudent. Bot liege es if>m gang ferne, biefe 6tubien ober bie 
alten Autoren gang gu oerwerfen; ben Gicero g. 33, fdjafje er, uub 
alle bie etwas orbentliteS gelernt fyaben, nic^t ^bioten waren, 
wie bie neuen Bitterlinge. 31uS if)ren Söerfen Ijaben and) bie 
mobernen ßeljrer t>iel geköpft. 31ber feinem ßob beS ßeonarbuS 
SlretinuS traut er red)t. 

Multum mihi commendas poete istius moderni Leonardi 
Aretini commentum in philosophia institutum, qnante sit excel- 
lentie et dignitatis, a doctissimis confirmatum. Quis aut qualis 
sit hic über, scire veilem experimentaliter, quod tarnen sic vix 
totum credo. Verba ponis dulcia, laudis expressiva. Valde 
autem super rei existentia ambigo. Nec tarnen compilatorem 
operis sive voluminis eiusmodi tanquam deum venerareris. 
Nescio quali Studio hic über sit colendus: puto etsi sic, vix 
parvo.